
 
 

EBAD/JABS 
Ege ve Balkan Araştırmaları Dergisi / Journal of Aegean and Balkan Studies 

Cilt/Volume: 2015-1  Sayı/Issue: 1 
  
  

ULUS-AŞIRI SİYASAL BİR AKTÖR OLARAK TÜRKİYE’DEKİ 
BULGARİSTAN GÖÇMENLERİ 

 
Bulgarian Immigrants in Turkey as an Trans-National Political Agent 

 
Beycan HOCAOĞLU* 

 
ÖZET 
Yaşadığımız çağa damgasını vuran “küreselleşme” XX. yüzyılın temel siyasal aktörü olan ulus-
devlet kurgusunda da önemli değişiklikler meydana getirmiştir. Ulaşım ve iletişim 
teknolojilerindeki gelişmeler uluslararası göçün boyutlarını arttırdığı gibi göçmenlerin kaynak 
ülke ile olan kültürel, sosyal, ekonomik ve siyasal ilişkilerini de sürdürmelerine imkân tanımıştır. 
Batılı ülkelerde göçmen nüfusunun artışına paralel olarak ortaya çıkan göçmen mahalleleri bilim 
dünyasında konuyla ilgili araştırmalarda da bir artış meydana getirmiştir. Her ne kadar göç 
literatüründe Türkiye göç alan bir ülke olmaktan ziyade göç veren bir ülke olsa da Osmanlı 
İmparatorluğu’nun mirasçısı olarak pek çok Avrupa ülkesinden çok daha büyük miktarlarda göç 
almıştır. Yüksek göçmen nüfusunun miktarına rağmen Türkiye’deki göçmenlerin kaynak ülke ile 
olan ilişkileri üzerinden durulmamıştır. Bu çalışma ile Türkiye’deki Bulgaristan göçmenlerinin 
Bulgaristan ile olan siyasal ilişkileri, 2009 yılında gerçekleştirilen anket çalışmalarının bulguları 
neticesinde değerlendirilecektir. 
 
ABSTRACT 
Bulgarian Immigrants in Turkey as an Trans-National Political Agent 
The “Globalization” as an main agent which shape the contemporary world has caused many 
modifications on the nation state construct which was the main political actor of XXth century. 
The advancements of transportation and communication technologies have led to increase in 
international migration and also have let them to establish and maintain their social, cultural, 
economic and political ties with the origin country. Many scholars in Western World have been 
focused on the subject in correspondence to increasing figures of immigrants and their 
segregated trans-national places in Western destination countries. Albeit the common 
perception of Turkey as an “origin country” in international migration literature she is also one 
of the biggest destination countries due to her Ottoman legacy in Europe. Despite the huge 
Balkan immigrants figure in Turkey there is only a few researches on their relations with the 
“origin” countries. The main aim of this paper is to evaluate the political relations of Bulgarian 
immigrants in Turkey which have been immigrated in 1989 by means of data gathered from 
questionnaire study carried out in 2009.  
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GİRİŞ 
İletişim ve ulaşım teknolojilerindeki gelişmeler her geçen gün dünya nüfusunun 

çok daha büyük bir bölümünün doğduğu ve/veya kökenlerinin bulunduğu ülkenin 
dışına göç etmesine ve yaşamını orada sürdürmesine neden olmaktadır. Her ne kadar 
uluslararası göç olgusu yeni bir olgu olmasa da göçmenlerin geldikleri ülke ile sosyal, 
kültürel, ekonomik ve siyasal ilişkilerini sıkı bir şekilde takip etmeye başlamaları ancak 
iletişim teknolojilerinin geliştiği ve yaygınlık kazandığı günümüzde gerçekleşmiş ve 
ağırlık kazanmıştır. İletişim teknolojilerinin mevcut gelişim ve yaygınlığı ile birlikte 
göçmenlerin belirli mahallelerde toplanarak oluşturdukları yerleşimler de göçmenlerin 
kaynak ülkedeki beşeri ve kültürel kimliklerini yaşatmaya ve yeniden üretmelerine 
olanak tanımaktadır. Göçmenlerin bu şekilde oluşturdukları alanlar uluslararası 
literatürde “sınıraşırı” veya “ulusaşırı alanlar” olarak tanımlanmaktadır. Faist (2003) 
sınır-aşırı (ulus-aşırı) alan kavramını, kişiler ve kolektif topluluklar arasında ortaya 
çıkan ve egemen devletlerin sınırlarını aşan yoğun ekonomik, siyasal ve kültürel bağlar 
olarak ifade etmektedir. Faist’in (2003) tanımladığı biçimiyle Bulgaristan 
göçmenlerinin de Türkiye’de yaşadıkları alanları “sınıraşırı” veya “ulusaşırı alan” 
konsepti içerisinde değerlendirmek mümkündür. Özellikle 1989 yılı ve sonrasında 
Türkiye’ye gelen Bulgaristan göçmenlerinin Türkiye’de yerleştikleri dört büyük il olan 
İstanbul, İzmir, Bursa ve Tekirdağ’a bakıldığında göçmenlerin özellikle belirli 
mahallelerde toplandıkları ve Bulgaristan ile olan sosyal, kültürel, ekonomik ve siyasal 
bağlarını yoğun bir şekilde devam ettirdikleri ve “göçmen” olma kimliğini doğrudan 
göçe katılmamış olan ikinci nesil göçmenler üzerinde de yeniden ürettikleri 
görülmektedir (Hocaoğlu, 2011). Bu bağlamda her ne kadar Bulgaristan göçmenleri 
etnik, kültürel ve dini olarak Türkiye’deki Türkler ile kuvvetli bir bağa sahip olsalar da 
Bulgaristan ile Bulgaristanlı bir Türk olmak üzerinden şekillenen aidiyetlerini 
belirlemekte ve kimlik tanımlamalarını sürdürmektedirler. Türkiye’deki Bulgaristan 
göçmenlerinin çifte vatanlılık üzerinden oluşturdukları aidiyetleri ve kimlik 
tanımlamaları göçmenlerin yoğunlaştıkları mahallelerde Bulgaristan ile olan ilişkilerini 
Faist’in (2003) sözünü ettiği anlamda kültürel, siyasal, sosyal ve ekonomik olarak 
ilişkilerini sürdürmelerine ve mahallelerinin sınır-aşırı bir alan hüviyeti kazanmasına 
neden olmaktadır. Mevcut çalışma ile göçmenlerin Bulgaristan ile sürdürdükleri siyasal 
ilişkiler üzerine durularak bu ilişkilerin boyutu üzerinde durularak 2009 yılında 
gerçekleştirilen anket çalışmasından elde edilen veriler değerlendirilecektir.  
 
AMAÇ VE KAPSAM 

Çalışmanın temel amacı 1989 yılında meydana gelen ve Bulgaristan’ın Türkiye 
ile sınır kapılarını açmasıyla yüzyıllık tarihsel bir geçmişi olan Balkan göçlerinin son 
kitlesel göç örneği olan 1989 göçü ve sonrasında Türkiye’ye gelen göçmenlerin 
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Bulgaristan ile olan siyasal ilişkilerinin anket ve mülakat sonuçlarının ortaya çıkan 
sonuçları doğrultusunda değerlendirmektir. Balkanlar’daki Türk hakimiyetini ortadan 
kaldıran 1877-78 Osmanlı Rus harbi ve Balkan Savaşları ile yüzyılı aşkın bir geçmişi 
olan Türkiye’ye yönelik gerçekleşen Balkan kaynaklı Türk ve Müslüman göçü 
Türkiye’nin özellikle Batı bölgelerinde geniş bir Balkanlı nüfusun birikmesine neden 
olmuştur. Bir yandan Türkiye’deki Balkan kaynaklı nüfusun büyüklüğü bir yandan da 
Balkanlardaki Türk ve Müslüman nüfusun varlığı açısından Türkiye’nin Balkanlara 
yönelik ilgisi her dönem canlılığını korumaktadır. Ancak mevcut çalışmada daha önceki 
göç dalgaları ile gelen göçmenler bir kenara bırakılarak sadece 1989 ve sonrasından 
gelen göçmenler üzerinde durulacaktır. Bunun başlıca nedenleri şunlardır: 

a.   İlk nesil göçmenlerin kaynak ülkeyle duygusal ve maddi bağlantılar 
her zaman için daha sonraki nesillere göre çok daha yüksek olmuştur. 1989 yılı ve 
sonrasında Türkiye’ye gelen göçmenlerin büyük bir çoğunluğu bu gruba girmektedir 
ve neredeyse tamamı Bulgaristan ile ilişkilerini devam ettirmelerine olanak sağlayacak 
Bulgarca konuşabilme bilgisine vakıftır. 

b. 1989 yılında ve sonrasında gelen göçmenlerin Bulgaristan 
vatandaşlıkları fiili olarak devam etmektedir. Bu nedenle kimlik ve pasaportlarını 
güncellemek suretiyle doğrudan Bulgaristan seçimlerine katılabilmektedirler. 

c.   Önceki göç dalgaları ile gelen göçmenlerin aksine daha Bulgaristan 
ile olan duygusal ve maddi bağları sıcaklığını korurlarken Demir Perde’nin yıkılması, 
Bulgaristan ile Türkiye arasındaki ilişkilerde yaşanan yakınlaşma, ulaşım ve iletişim 
teknolojilerindeki gelişmeler kaynak ülke ile ilişkilerini devam ettirmelerine ve yeniden 
üretmelerine imkân tanımıştır. 

d. Göçmen kitlelerinde sosyal-psikolojik gerekçelerle genel olarak 
görülen mekânsal segregasyon Bulgaristan göçmenlerinde de oldukça kuvvetli bir 
şekilde görülmektedir. Göçmenler Türkiye’nin belirli il ve ilçelerinde mahalle 
düzeyinde yoğunlaşarak burada kendilerine ait sosyal ve kültürel bir alan 
oluşturmuşlar bu da göçmenlerin “Balkanlı” ve “göçmen” olma kimliği ve bilincini göç 
olayını tecrübe etmemiş ikinci nesil göçmenlere de aktarmalarına imkân tanımıştır.  

 
YÖNTEM 

Araştırmanın temel veri kaynağı 2009 yılında göçmenlerin yoğun olarak 
yaşadığı mahallelerde gerçekleştirilen anket ve röportaj çalışmaları olmuştur. Anket 
yapılacak alanların seçiminde Devlet Planlama Teşkilatı’nın (1990) 1989 yılında 
göçmenler üzerinde yapmış olduğu araştırmanın bulguları (Şekil 1, Çizelge 1) ve Devlet 
İstatistik Enstitüsü’nün 2000 yılı nüfus sayımına göre Bulgaristan doğumlu kişilerin il ve 
ilçelere göre dağılımları esas alınmıştır (Şekil 2, Çizelge 2).  

 
 



 
EBAD/JABS 

Ege ve Balkan Araştırmaları Dergisi /Journal of Aegean and Balkan Studies2015-1 (1) 
 

16 

 
 
 
 
 
 

 
Şekil 1 Devlet Planlama Teşkilatının 08.12.1989 tarihli istatistiklerine göre 

Türkiye’ye gelen göçmenlerin yerleştikleri iller 
(DPT 1990) 
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1989 Yılında Gelen Göçmenlerin Yerleştikleri İller 

İl Sayı % 

İstanbul 84 255 30,0 

Bursa 67 378 24,0 

Tekirdağ 30 828 11,0 

İzmir 25 489 9,1 

Kocaeli 12 276 4,4 

Eskişehir 9 845 3,5 

Kırklareli 7 045 2,5 

Ankara 5 157 1,8 

Balıkesir 4 852 1,7 

Manisa 3 899 1,4 

Diğer İller 30 035 10,7 

 281 059 100 
Çizelge 1 08.12.1989 tarihinde Devlet Planlama Teşkilatının yapmış olduğu 

istatistiklere göre 1989 yılında Bulgaristan’dan gelen göçmenlerinin yerleştikleri iller 
(DPT 1990) 
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Şekil 2 Devlet İstatistik Enstitüsü’nün verilerine göre 2000 yılı nüfus sayımında 
illere göre Bulgaristan doğumlu kişi sayısının dağılımı. 
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Bulgaristan doğumlu kişi sayısının illere göre 
dağılımı 

İl Kişi Sayısı % 
Bursa 133.485 27,9 
İstanbul 126.422 26,4 
İzmir 57.152 12,0 
Tekirdağ 44.919 9,4 
Kocaeli 19.752 4,1 
Kırklareli 14.652 3,1 
Eskişehir 12.264 2,6 
Ankara 8.996 1,9 
Balıkesir 8.456 1,8 
Manisa 7.507 1,6 
Edirne 6.731 1,4 
Yalova 5.556 1,2 
Sakarya 5.509 1,2 
Çanakkale 3.324 0,7 
Aydın 2.950 0,6 
Adana 2.873 0,6 
Antalya 2.312 0,5 
Diğer 15.357 3,2 
 478.217 100 

Çizelge 2 2000 yılı nüfus sayımına göre Bulgaristan doğumlu kişi sayısının illere 
göre dağılımı. (DİE) 

 
Devlet Planlama Teşkilatı ve Devlet İstatistik Enstitüsü’nün verilerine göre 

Türkiye’de Bulgaristan göçmenlerinin en çok yoğunlaştığı üç il sırasıyla Bursa, İstanbul 
ve İzmir olmaktadır. Bu üç ilin ilçelere göre dağılımında ise İstanbul için 
Gaziosmanpaşa ve Avcılar, Bursa için Osmangazi ve Yıldırım, İzmir için ise Bornova ve 
Gaziemir ilçeleri öne çıkmaktadır. Anket çalışmaları da Devlet Planlama Teşkilatı ve 
Devlet İstatistik Enstitüsü’nün verilerine göre bu üç ilin söz konusu ilçelerindeki 
göçmen mahallelerinde gerçekleştirilmiştir. 

Bulgaristan göçmenleri söz konusu olduğunda araştırma evreninin 
büyüklüğünü belirlemek konusunda bazı sıkıntılar bulunmaktadır. Öncelikle 1989 
yılında gelenlerin sayılarını veren kaynaklarda farklılıklar olabildiği gibi göçten sonra 
Bulgaristan’a geri dönenler, Bulgaristan’da kalıp da daha sonraki yıllarda Türkiye’ye 
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gelip yerleşenler evrenin büyüklüğünü belirleme konusunda ciddi sıkıntılara yol 
açmaktadır. Bu nedenle Devlet İstatistik Enstitüsü’nün 2000 yılı nüfus sayımında 
verilen Bulgaristan doğumlu kişi sayısı olan 487 217 anket yapılacak araştırma evreni 
olarak kabul edilmiştir. Buna göre formülü kullanılarak istatistiksel %5 güven aralığı 
içinde örneklem alanının boyutu 384 kişi olarak hesaplanmıştır (Sekaran, 2003). 
Örneklemin güvenilirliğini arttırmak ve olası hatalı anketlerin etkisini azaltmak için 
anket yapılacak örneklemin büyüklüğü olarak 750 seçilmiştir. Anket çalışmaları 
esnasında toplam 767 anket gerçekleştirilmiş bunlardan hatalı ve tutarsız olarak tespit 
edilenler bir kenara bırakıldığından toplamda 708 anket üzerinden analiz yapılmıştır. 

 
ARAŞTIRMA BULGULARI 

1989 yılında ve sonrasında Bulgaristan’dan Türkiye’ye gelen göçmenlerin diğer 
göç dalgaları ile gelenlerden önemli farklarından biri 1990 sonrası Bulgaristan ve 
Türkiye arasında düzelen ilişkilerden ve gelişen teknolojik imkanlardan faydalanmanın 
yanı sıra Türkiye’ye geldikten ve Türk vatandaşlığına hak kazandıktan sonra da 
Bulgaristan vatandaşlıklarını koruyabilmeleri olmuştur. Önceki dönemlerde gelenlerin 
aksine 1989 yılındaki göç olayı iki devlet arasında yapılan uzun süreli müzakerelerin 
sonucunda gerçekleşmemiştir. Türkiye Bulgaristan’dan gelen göçmenlere kendi 
vatandaşlığını verirken Bulgaristan vatandaşlığı da “de jure” olarak devam etmiştir. 
Örneklemin % 80,5’nin Bulgaristan pasaportuna sahip olduğu düşünüldüğünde “de 
jure” olarak devam eden vatandaşlığın aynı zamanda göçmenlerin en azından % 
80,5’nin Bulgaristan vatandaşı olmaktan kaynaklanan haklarını “de facto” olarak 
devam ettirmek istedikleri varsayılabilir. Örneklemin Bulgaristan vatandaşlığının resmi 
kanıtı olan Bulgaristan pasaportunu Türkiye’ye geldikten sonra ilk aldıkları yıllara 
bakıldığında özellikle Bulgaristan’ın Avrupa Birliği’ne üyelik süreci ile paralellik 
gösterdiği görülür (Şekil 3). Bulgaristan’ın Avrupa Birliği üyesi ülkelere vizesiz giriş 
hakkını kazandığı 2000 yılında ve Avrupa Birliği’ne katıldığı 2007 yılında pasaport alan 
kişilerde görülen artış göçmenlerin Bulgaristan vatandaşlarının Bulgaristan içindeki 
haklardan ziyade Avrupa Birliği üyeliğinden doğan haklarından faydalanmak istediği 
izlenimini uyandırmaktadır.  
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Şekil 3 Örneklemin Türkiye’de Bulgaristan pasaportunu ilk kez aldıkları yılların 

dağılımı 
 

Avrupa Birliği üyeliğinin göçmenlerin Bulgaristan’daki vatandaşlıklarına ve 
oradaki haklarına olan ilgiyi arttırdığı açıktır. Türkiye’de Bulgaristan pasaportu taşıyan 
kişilerin çoğalması Bulgaristan’daki siyasal partilerin de dikkatini çekerek seçim 
kampanyalarını buraya yönlendirmelerine neden olmuştur. Türkiye’de ilk kez 2005 
yılında konsolosluk dışında da göçmenlerin yoğun olduğu mahallelerde seçim 
sandıkları kurulmuş ve göçmenler Bulgaristan’daki seçimlere doğrudan katılma imkanı 
bulmuşlardır. Göçmen konutları ve serbest yerleşimli mahallelerde Bulgaristan 
seçimleri sırasında ortaya çıkan  görüntü Bulgaristan’daki herhangi bir yerleşim yerinin 
görüntüsünden farklı değildir (Fotoğraf 1 -Fotoğraf 2). Örneklemin 2005 yılından 2007 
yılına kadar Bulgaristan’da yapılan seçimlerde Türkiye’de oy kullananların oranı her 
seçimde biraz daha artmıştır. 2005 yılında örneklemden oy kullananların oranı % 17,7 
iken 2007 yılında oy kullananların oranı % 24,4’e kadar yükselmiştir (Çizelge 3). 
Göçmenlerin oy kullanımında görülen bu artış her seçimde Türkiye’deki oyların 
Bulgaristan’daki seçim sonuçlarını belirlemede daha etkili olmasına neden olmuştur.  
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Fotoğraf 1 Bursa – Görükle göçmen konutlarında 2010 yılında gerçekleştirilen 

Bulgaristan genel seçimlerinde oy kullanan Bulgaristan göçmenleri 
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Fotoğraf 2 İzmir – Sarnıç’ta 2010 yılında gerçekleştirilen Bulgaristan genel 

seçimlerinde oy kullanan Bulgaristan vatandaşları 
 

 

Oy 
Kullananlar 

Oy 
Kullanmayanlar 

25 Haziran 2005 Bulgaristan Genel 
Seçimleri  17,7  82,3 

22 Ekim 2006 Bulgaristan 
Cumhurbaşkanlığı Seçimi  19,9  80,1 

28 Ekim 2007 Bulgaristan Yerel 
Seçimleri  24,4  75,6 

En Az Bir Seçimde Oy Kullananlar  35,9  64,1 
Çizelge 3 Ankete katılanların Bulgaristan seçimlerinde oy kullananların oranları 

 
Türkiye’de ikamet eden Bulgaristan göçmenlerinin Bulgaristan seçimlerine 

katılımı Türkiye’den oy alma imkanı son derece sınırlı olan Bulgaristan’daki milliyetçi 
kesim tarafından ciddi tartışmalara yol açmıştır. Bulgaristan’daki milliyetçi kesim 
Türkiye’deki oyların ve Türkiye’deki Bulgaristan vatandaşlıkların geçerliliğini 
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göçmenlerin sadakatleri üzerinden yapmaktadır. Türkiye’deki oyların neredeyse 
tamamının milletvekillerinin büyük bir çoğunluğu Türkler tarafından oluşan ve özellikle 
aşırı sağcı kesim tarafından ayrılıkçı olarak adlandırılan Hak ve Özgürlükler Hareketi’ne 
gitmesini  gerekçe göstermektedir. 

1989 yılı sonrası Bulgaristan’daki demokratikleşme süreci içerisinde 
Bulgaristan’daki Türkleri ilgilendiren en önemli gelişmelerden bir tanesi Bulgaristan’ın 
siyaset sahnesine Bulgaristan’daki Türk ve Müslüman azınlığın temsilcisi olan Hak ve 
Özgürlük Hareketi’nin (HÖH) ortaya çıkmasıdır (Fotoğraf 3). 1990 yılındaki seçimlerden 
sonra ilk kez Bulgaristan parlamentosuna 23 milletvekili sokmayı başaran HÖH 2001 
yılındaki seçimlerde üçüncü parti olarak kurulan yeni hükümette koalisyon ortağı 
olarak yer almayı başarmıştır. Kurulduğu günden beri aldığı toplam oy sayısı ve oranını 
her seçimde biraz daha arttırmayı başaran HÖH’ün Bulgaristan’daki oy sayısı ile 
birlikte Türkiye’de Bulgaristan vatandaşı olan Bulgaristan göçmenlerinden de oy aldığı 
bilinmektedir. 2000’li yıllarda Hak ve Özgürlükler Hareketi Türkiye’deki göçmen 
derneklerinin de vasıtasıyla Bulgaristan göçmenlerine ulaşmaya çalışmakta ve oy 
toplamaktadır. Nitekim Bulgaristan’da yapılan son genel seçimler olan 2009 yılındaki 
seçimlerde İstanbul, Bursa ve İzmir’de kullanılan toplam 63 821 oyun % 98,7’si Hak ve 
Özgürlükler Hareketine gitmiştir. Öte yandan İzmir Bal-Göç (Balkan Göçmenleri) 
derneğinden alınan bilgilere göre Türkiye’de Bulgaristan seçimleri ile ilgili ilk oy 
kullanımının olduğu 2005 yılındaki seçimler ile 2009 yılındaki seçimlerde Türkiye’deki 
toplam oy kullanan kişi sayısı % 135,21 oranında artmıştır. 
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Fotoğraf 3 Hak ve Özgürlükler Hareketi partisinin Bursa – Kestel göçmen 

konutlarındaki seçim afişi 
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Türkiye’de Bulgaristan vatandaşlığını devam ettiren göçmenlerin Hak ve 
Özgürlükler Hareketine oy vermelerinin temelinde hiç şüphesiz Hak ve Özgürlükler 
Hareketinin Bulgaristan’daki Türklerin haklarını korumada ve milletvekillerinin büyük 
bir çoğunluğu ile aynı ortak kökenden gelmenin nedeni yadsınamaz. Ancak bununla 
birlikte özellikle son yıllarda Bulgaristan’da yükselen milliyetçi eğilimlerin bir sonucu 
olarak aşırı sağcı ATAKA partisinin Bulgaristan meclisindeki sandalye sayısını arttırırken 
son seçimlerde ATAKA ile ittifaka giren Boyko Borisov başkanlığındaki GERB partisinin 
çifte vatandaşlıkların kaldırılması ile ilgili söylemleri de göçmenlerin her seferinde 
Bulgaristan seçimlerine daha çok katılmasını ve kendi haklarını koruduğunu 
düşündükleri Hak ve Özgürlükler Haketine oy vermelerine neden olmaktadır.  

 

 
Şekil 4 Örneklemin yaş gruplarına göre 2005, 2006 ve 2007 yıllarında 

Bulgaristan’da gerçekleştirilen seçimlere katılma oranları 
 

Türkiye’ye yerleşmiş olan ve geleceklerini Türkiye’de gören göçmenlerin 
Bulgaristan vatandaşlıklarını özellikle Bulgaristan ve AB üyesi ülkelere daha rahat giriş 
çıkış yapmak için tercih ettikleri açıktır. Avrupa Birliği’ne yönelik muhtemel göç olayına 
katılma ihtimalı daha yüksek olan ve Bulgaristan’ın Avrupa Birliği üyeliğinden daha 
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fazla fayda sağlayacak olan genç nüfusun Bulgaristan seçimlerine katılma oranı daha 
önce varsayılanın aksine diğer yaş grupları ile kıyaslandığında düşük çıkmıştır (Şekil 4). 
Bulgaristan’daki seçimlere katılma oranı Bulgaristan’daki kültürel ve sosyal 
faaliyetlerle ilgisi nispeten daha az çıkan orta ve ortanın üstü yaş grubundakilerde her 
üç seçimde de daha yüksek çıkmıştır. İzmir’de  mülakat gerçekleştirdiğimiz 54 
yaşındaki R.A.’nın görüşleri orta yaş ve üstü grubundakilerin neden seçimlere daha çok 
ilgi gösterdiklerini açıklamaktadır: 

“1989 yılında Türkiye’ye geldiğimde Bulgaristan’a hiç dönmeyeceğime, orasıyla 
ilgili ne varsa herşeyi geride bırakacağıma söz vermiştim kendime. İki yılımı hapiste, üç 
yılımı sürgünde geçirdim orada, abim daha ben küçükken Bulgar polisleri tarafından 
haksız yere sırf Türk diye vuruldu… herşeyi geride bırakmaya karar vermiştim… oranın 
adını bile anmayacaktım… 2002 yılında Bulgaristan’a özel işlerim yüzünden gitmek 
zorunda kaldım… Bulgaristan’daki değişiklikleri gördüm… ekonomik olarak çok 
kötüydü… ama haklar açısından belirgin düzelmeler de vardı… sonra Bulgaristan’da bu 
hakların da üzerine gidildiğini ve tekrar geri alınmak için çalışıldığını duyduğumda hiç 
düşünmeden pasaportu aldım Türkiye’de oy kullanabilmek için… 2005 senesinde 
İzmir’de sandık kurulması için çalıştım… zar zor fuarda sadece bir sandık açtırabildik… 
daha sonraki senelerde Sarnıçta ve Görece’de birden fazla yerde sandık açtırabildik… 
artık Bulgaristan’daki haklarımızı veya en azından orada yaşayan Türklerin haklarını 
korumak için herkese oy kullanmasını öneriyorum…” 

R.A.’nın anlatımı orta yaş ve üzerindekilerin Bulgaristan’daki seçimlerde daha 
çok milli duygular ile oy verirken genç nüfusun Bulgaristan pasaportunun sunmuş 
olduğu avantajları kaçırmamak için oy kullandığını göstermektedir. 24 yaşındaki E.O. 
sadece 2007 yılındaki seçimlere katılmış. Daha önceki seçimlere hiç ilgi duymaz iken 
2007 yılındaki seçimlerde neden oy kullandığını şöyle açıklamaktadır: 

“Bulgaristan’daki partilerden, seçimlerden hiç haberim yoktu… zaten çok fazla 
da ilgimi çekmez… Bulgar müziklerini dinler… akrabalarımı ziyaret eder… tatilimi 
Bulgaristan’da geçiririm… Bulgaristan ile ilgim sadece bu… 2006 senesinde 
ATAKA’cıların oylarını arttırdıklarını sonra bizim çifte vatandaşlıklarımızı 
kaldıracaklarını duyunca oy kullanmaya karar verdim, çevremdekileri de oy 
kullanmaları için uyardım”. 

R.A. ve E.O.’nun anlatımlarından ortaya çıkan sonuç Bulgaristan göçmenlerinin 
bir yandan Bulgaristan’da daha önce sürdürdükleri hak mücadelelerine Türkiye’de de 
kayıtsız kalmadıklarını ve / veya Bulgaristan vatandaşlığından doğan haklarını devam 
ettirdiklerini açık bir şekilde göstermektedir. 
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SONUÇ 
Bulgaristan göçmenlerinin sosyal olarak ayrışmış mahallelerde yaşamaları bir 

yandan “göçmen” olma kimliklerini korumalarını sağlarken bir yandan da bu kimlik 
üzerinden Bulgaristan ile olan sosyal, kültürel, ekonomik ve siyasal ilişkilerini yeniden 
üretmelerine imkân sağlamaktadır. 

1989 yılında ve sonrasında Türkiye’ye gelen göçmenlerin önceleri Bulgaristan 
ve Bulgaristan siyaseti ile pek ilgilenmese de Bulgaristan’da yaşanan demokratikleşme 
hareketleri neticesinde Türkiye ile ilişkilerinin normalleşme sürecine girmesiyle 
ilişkilerini devam ettirdikleri ve gittikçe artan bir şekilde Bulgaristan siyasetine daha 
yakından angaje oldukları görülmektedir. 

Bulgaristan’a yönelik siyasal ilginin temel motivasyonu genç olarak 
nitelendirilebilecek kesimde daha çok Bulgaristan’ın Avrupa Birliği üyeliğinin getirdiği 
imkânları koruma isteği iken Bulgaristan’da belirli bir yaşanmışlığı olan ve 89 öncesi 
yaşanan hak ihlâllerini tecrübe etmiş ve Bulgaristan Türklüğünün hak mücadelelerine 
bir şekilde katılmış kişilerde 89 sonrası kazanımları kaybetmeme düşüncesidir.  

Göçmenlerin Bulgaristan siyasetine ilgilerinin nedenleri her ne kadar farklı 
sebeplerden kaynaklanıyor olsa da “çifte vatandaş” olma durumu nedeniyle 
göçmenlerin sınır-aşırı siyasete katılımları gittikçe artmaktadır. Son zamanlarda 
Bulgaristan parlamentosunda kendisini Türk düşmanlığı üzerinden ifade eden Bulgar 
Milliyetçiliğinin daha fazla temsil edilmesi ile sınır-dışından gelen Türk oylarının önünü 
kesme çabası ironik bir şekilde Türkiye’deki göçmenlerin siyasal katılımını daha da 
arttırmakta ve belki de göçmenlerin siyasal katılımının temel gerekçesini 
oluşturmaktadır. 
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